Дело № 5-3-254/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

           16 мая 2022 года
                                         г. Казань, ул. Алафузова, д.4
  Мировой судья судебного участка № 3 по Кировскому судебному району города Казани Республики Татарстан Валиуллин Р.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 14.43 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении директора магазина <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008> - Саркисовой Лианы Сергеевны, <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

,
УСТАНОВИЛ:
01 марта 2022 года в ходе осмотра магазина <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>, в котором осуществляет деятельность <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>, директором которого является Саркисова Л.С., по адресу: <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008> выявлен факт нахождения в обороте пива с истекшим сроком годности: пиво «Светлое» фильтрованное, ёмкостью 0,95 л, крепостью 4,3% об., производства АО Московский пиво-безалкогольный комбинат «Очаково», с датой розлива 17 августа 2021 года и сроком годности до 17 января 2022 года, по цене 76 рублей за одну бутылку ПЭТ, в количестве одной бутылки ПЭТ. Данная продукция была выставлена в торговом зале на стеллажах в открытом доступе для потребителей.
В судебное заседание Саркисова Л.С. не явилась, просила рассмотреть дело без ее участия, вину признала.
Исследовав представленные доказательства, мировой судья приходит к следующим выводам.

Частью 1 статьи 14.43 КоАП РФ установлена административная ответственность за нарушение изготовителем, исполнителем (лицом, выполняющим функции иностранного изготовителя), продавцом требований технических регламентов или подлежащих применению до дня вступления в силу соответствующих технических регламентов обязательных требований к продукции либо к продукции и связанным с требованиями к продукции процессам проектирования (включая изыскания), производства, строительства, монтажа, наладки, эксплуатации, хранения, перевозки, реализации и утилизации либо выпуск в обращение продукции, не соответствующей таким требованиям, за исключением случаев, предусмотренных статьями 9.4, 10.3, 10.6, 10.8, частью 2 статьи 11.21, статьями 14.37, 14.44, 14.46, 20.4 настоящего Кодекса.

В соответствии с частью 2 статьи 14.43 КоАП РФ действия, предусмотренные частью 1 названной статьи, повлекшие причинение вреда жизни или здоровью граждан, имуществу физических или юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, окружающей среде, жизни или здоровью животных и растений либо создавшие угрозу причинения вреда жизни или здоровью граждан, окружающей среде, жизни или здоровью животных и растений, влекут наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до четырех тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения либо без таковой; на должностных лиц - от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от тридцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения либо без таковой; на юридических лиц - от трехсот тысяч до шестисот тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения либо без таковой.
Согласно пункту 2 статьи 3 Федерального закона от 02.01.2000 N 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» (в редакции, действовавшей во время описываемых событий) не могут находиться в обороте пищевые продукты, материалы и изделия, сроки годности которых истекли. Такие пищевые продукты, материалы и изделия признаются некачественными и опасными и не подлежат реализации, утилизируются или уничтожаются.
Обоснованность позиции, изложенной в протоколе об административном правонарушении, событие правонарушения и виновность Саркисовой Л.С. в его совершении подтверждается представленными доказательствами, а именно: самим протоколом об административном правонарушении №<данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>; протоколом осмотра помещений (территории) и находящихся там вещей и документов, принадлежащих юридическому лицу <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

; протоколом изъятия алкогольной (спиртосодержащей) продукции, находящейся в незаконном обороте и (или) документов, имеющих значение доказательств по делу об административном правонарушении от 01 марта 2022 года; выпиской из ЕГРЮЛ; объяснением Саркисовой Л.С.; фотографиями и иными материалами дела.
Представленные доказательства последовательны, дополняют друг друга, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства, а кроме того не оспорены Саркисовой Л.С.

Исследовав представленные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Саркисова Л.С., являясь должностным лицом – директором магазина <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008> - совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 14.43 КоАП РФ.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, смягчающие и отягчающие административную ответственность обстоятельства.
Смягчающим обстоятельством по делу является признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
На основании изложенного мировой судья считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа в минимальных пределах предусмотренной санкцией статьи.
Изъятая алкогольная продукция по основаниям, предусмотренным абзацем четвертым подпункта 1 пункта 1 статьи 25 Закона N 171-ФЗ, пунктом 2 статьи 3 Федерального закона от 2 января 2000 года N 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», находится в незаконном обороте и подлежит направлению на уничтожение.

На основании изложенного, руководствуясь частью 2 статьи 14.43, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Саркисову Лиану Сергеевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 14.43 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: УФК по РТ (Госалкогольинспеция РТ), КПП 165901001, ИНН 1654025044, код ОКТМО 92701000, номер счета получателя платежа 03100643000000011100 в Отделение НБ Республика Татарстан, БИК 019205400, КБК 75011601143019000140, наименование платежа – административный штраф по постановлению МССУ №3 по Кировскому судебному району г. Казани от 16 мая 2022 года по ч. 2 ст. 14.43 КоАП РФ, идентификатор 0000212200000000027511362.

Разъяснить, что согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, о предоставлении которых необходимо обратиться к мировому судье, вынесшему постановление о наложении административного наказания в виде штрафа.

Изъятую алкогольную продукцию – <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>- уничтожить.
Исполнение постановления в части уничтожения алкогольной продукции возложить на Государственную инспекцию РТ по обеспечению государственного контроля за производством, оборотом и качеством этилового спирта и алкогольной продукции и защите прав потребителей, с составлением соответствующего акта и направления его мировому судье.

Квитанция подлежит направлению в канцелярию судебного участка №3 каб. № 214).

На постановление по делу об административном правонарушении может быть подана жалоба в Кировский районный суд г. Казани РТ в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

         Р.Р. Валиуллин

2
3